
I603 - SAPIO PRODUZIONE IDROGENO OSSIGENO-RIVOIRA-SOCIETÀ ITALIANA ACETILENE E DERIVATI - 
S.I.A.D. -SOCIETÀ OSSIGENO NAPOLI - S.O.N. -LINDE GAS ITALIA-AIR LIQUIDE ITALIA - SOL 
Provvedimento n. 15033 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 22 dicembre 2005; 

SENTITO il Relatore Dottor Antonio Pilati; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTA la propria delibera del 24 marzo 2004, con la quale è stata avviata l’istruttoria, ai sensi dell’articolo 14 della 
legge n. 287/90, nei confronti delle società RIVOIRA S.p.A., SOCIETÀ ITALIANA ACETILENE E DERIVATI – S.I.A.D. 
S.p.A., SOCIETÀ OSSIGENO NAPOLI – S.O.N. S.p.A., SAPIO PRODUZIONE IDROGENO OSSIGENO S.r.l., LINDE GAS 
ITALIA S.r.l., AIR LIQUIDE ITALIA S.p.A. e SOL S.p.A., al fine di accertare l’esistenza di una o più intese restrittive della 
concorrenza, in violazione dell’articolo 2 della legge n. 287/90, ed è stato fissato al 31 marzo 2005 il termine di 
chiusura del procedimento; 

VISTA la propria delibera del 1° luglio 2004, con la quale è stata estesa l'istruttoria nei confronti delle società CRIO 
SALENTO S.r.l., SICO Società Italiana Carburo Ossigeno S.p.A., MESSER ITALIA S.p.A. ed ERMA S.r.l.; 

VISTA la propria delibera del 9 dicembre 2004, con la quale il termine di conclusione del procedimento è stato 
prorogato al 30 novembre 2005; 

VISTA la propria delibera del 25 agosto 2005, con la quale il termine di conclusione del procedimento è stato prorogato 
al 31 marzo 2006; 

VISTA la documentazione acquisita nel corso dell’istruttoria; 

VISTE l’istanza della società SOL S.p.A., pervenuta in data 12 dicembre 2005, con la quale è stata richiesta una 
proroga di almeno un mese del termine infraprocedimentale di chiusura della fase istruttoria; le istanze delle società 
S.I.A.D. S.p.A., RIVOIRA S.p.A. e LINDE GAS ITALIA S.r.l., pervenute in data 19 dicembre 2005 e della SICO Società 
Italiana Carburo Ossigeno S.p.A., pervenuta in data 20 dicembre 2005, con le quali è stata richiesta una proroga di 
quarantacinque giorni del medesimo termine; l’istanza della SOCIETÀ OSSIGENO NAPOLI – S.O.N. S.p.A., pervenuta in 
data 15 dicembre 2005, con la quale è stata richiesta una proroga di cinquanta giorni; le istanze delle società SAPIO 
PRODUZIONE IDROGENO OSSIGENO S.r.l. e AIR LIQUIDE ITALIA S.p.A., pervenute in data 16 dicembre 2005, con le 
quali è stata richiesta una proroga di due mesi del termine citato; 

CONSIDERATO che dette istanze sono motivate dalla necessità di garantire un’adeguata replica alla comunicazione 
delle risultanze istruttorie ed un pieno esercizio del diritto di difesa, anche in considerazione dell’ampiezza e 
complessità della documentazione acquisita nel corso del procedimento; 

CONSIDERATO, inoltre, che la richiesta proroga del termine infraprocedimentale di chiusura della fase istruttoria rende 
necessaria una contestuale proroga del termine di conclusione del procedimento; 

RITENUTO opportuno - allo scopo di dare la più ampia tutela al principio del contraddittorio ed al diritto di difesa delle 
parti - procedere al differimento del termine di conclusione del procedimento; 

DELIBERA 

di prorogare al 2 maggio 2006 il termine di conclusione del procedimento. 
 
Il presente provvedimento verrà notificato ai soggetti interessati e pubblicato ai sensi di legge. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Fabio Cintioli 

IL PRESIDENTE 
Antonio Catricalà 

 


